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Frigjorte midler til de solidariske poster 
Støtten til ansøgerlandene udgør 1,696 mia. euro på 

2000-budgettet og er dermed en af de små poster på 
budgettet. Set i forhold til de enorme beløb, som land- 
brugs- og strukturstøtteordningerne sluger, er det en 
sølle sum, der skal fordeles på de østeuropæiske lan- 
de. En omfordeling af midlerne til landbrugs- og 
strukturstøtteordningerne betyder frigørelse af store 
pengesurnrner, der kan anvendes til de solidariske po- 
ster. 

Tilbageførsel af midler til medlemslandene 
En række EU-sagsområder med tilhørende midler 

kan føres tilbage til medlemslandene selv. Eksempler 
er uddannelses- eller kulturområdet, hvor EU-landene 
først sender penge til Bruxelles og derefter får diverse 
portioner tilbage til forskellige formål. 

Disse er blot nogle af de samfundsmæssige områ- 
der, hvor EU enten ikke har nogen kompetence, eller 
hvor nationalstaten langt bedre kan varetage opgaver- 
ne, og hvor midlerne bør tilbageføres efter subsidiari- 
tetsprincippet. 

Banklån til miljø og fattigdomsbekæmpelse 
Den Europæiske Investeringsbank (EIB) er en af de 

største långivere til landene i Central- og Østeuropa. 
Lånestøtten skal medvirke til landenes omstilling til 
markedsøkonomi med henblik på at opnå medlem- 
skab i EU. Bankens kapital er på 100 mia. euro, sva- 
rende til 744 mia. danske kroner. EIB er dermed en af 
verdens største pengetanke. 

»På trods af, at det er de 15 EU-lande -  og dermed 
de europæiske skatteborgere - der har indskudt ban- 
kens samlede kapital, er der så godt som ingen offent- 
lig debat om dens udlånspolitik eller miljøprofil,« 
fastslår dagbladet Aktuelt i en artikel den 14. decem- 
ber 1999. Det er blevet påvist, at den lånepolitik, der 
udøves, langtfra opfylder intentionerne om, at støtten 
skal komme miljøet til gode. I Aktuelt fra den 12. ja- 
nuar 2000 fremgår det, at veje og motorveje tegner sig 
for den største enkeltandel, nemlig 16 pct. af de 8,8 
mia. euro, som EIB lånte til Central- og Østeuropa i 
perioden 1990-1998. Jernbanerne fik i samme periode 
12 pct. af pengene, mens egentlige miljøprojekter 
måtte nøjes med lidt over 5 pct. -  altså en markant 
skævdeling af støtten. 

Miljøkravene til EIB's lånepolitik må skærpes, så- 
ledes at lånene vurderes i forhold til de enorme miljø- 
problemer, mange af landene står over for at skulle lø- 
se. F.eks. gælder det basale områder som rensning af 
forurenet jord og vand og indførelse af renere tekno- 
logi. Der skal finansieres for op imod 1000 mia. dan- 
ske kroner i miljøinvesteringer i de ti ansøgerlande, 
før de kan nå op på det samme niveau for miljøbeskyt- 
telse, som EU's nuværende medlemslande har, anslår 
miljøminister Svend Auken i et interview om EIB i 
Aktuelt den 20. december 1999. 

Danmark er medejer af EIB sammen med de øvrige 
EU-lande. Den danske regering må derfor via sin re- 
præsentant i bestyrelsen stille krav om, at miljøhensyn 
bliver afgørende i udlånspolitikken, således at de 
mange milliarder anvendes til en udvikling, der fak- 
tisk sikrer et bedre miljø. 
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Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets 

I velvillige behandling. 


